COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO  nº         , DE  13 de outubro  de 2008
(Do Dep. Fernando Ferro)

Requer a realização de audiência pública com a
presença do Presidente da Eletrobrás para
discutir as mudanças propostas no  Sistema
Eletrobrás

 Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, conforme o
Regimento Interno desta Câmara dos
Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de audiência pública para discutir as
mudanças propostas no Sistema Eletrobrás bem
como as perspectivas que se apresentam frente a
essas alterações.

Justificativa

O cenário nacional na área energética vem apresentando
significativas mudanças.

Com o objetivo de assegurar a manutenção do ritmo de
contribuição do setor  elétrico na  economia nacional e  buscar dar

maior competitividade a empresa estatal no cenário nacional e
internacional, diversas alterações tem sido propostas.
 Com a edição da Lei  11.651 de abril de 2008 novas regras estão
postas e diversas perspectivas se apresentam indicando um novo
cenário de trabalho para o Sistema Eletrobrás.
 As alterações contidas no artigo 15 desse instrumento legal, em
especial, concedem à Eletrobrás um perfil de mercado que
seguramente permitirá uma nova inserção nacional e no exterior da
estatal na exploração da produção ou transmissão de energia elétrica.
 Devido à elevada importância das alterações contidas nesse ato
normativo bem como nas amplas possibilidades que se vislumbram, é
que justifico a presente solicitação de audiência pública.

Nesse sentido solicito a aprovação do presente requerimento de
audiência pública.

Fernando Ferro
Deputado Federal

PT/PE